Dignativa bonitas Salvatoris.

¹ August., *de Civit. Dei*, lib. IX, c. IV, n. 2. — ² *Matth.*, XX, 13-14. — ³ Aug., *in Joan.*, tract. LXVII, n. 2. — ⁴ *Job*, III, 19. — ⁵ Greg., *Moral.*, lib. IV, c. XXXI, al. XXXVI, n. 70. — ⁶ Id., *in Ezech.*, lib. II, hom. IV, al. XVI, n. 6. — ⁷ Vid. *Collat.*, LXIII. — ⁸ Aug., *in Joan.*, tract. LXVIII, n. 1. — ⁹ *Eccl.*, I, 9. — ¹⁰ *Isa.*, XLV, 11, sec. LXX. — ¹¹ Aug., *ibid.*, n. 3.

mundum ut salvaret; reliquit mundum, vadens in cælum, ut locus electis pararetur; venturus in fine, ut mundus judicaretur¹²: «Exivi a Patre, et veni in mundum,» etc.¹³ «Quemadmodum vidistis eum euntem in cælum, sic veniet,» etc. Ista sunt *itineria æternitatis ejus*¹⁴, id est, Filii Dei, qui est æternus¹⁵: «Diebus æternitatis ejus.»

3. Et sequitur illa pars, in qua inquisitio discipulorum; et illa in duas: primo, inquisitio unius (c); secundo, alterius, ibi: *Dicit ei Philippus*¹⁶, etc. In prima duo: primo, inquisitio; secundo, Christi responsio, ibi¹⁷: *Dicit ei Jesus*, etc.

Ait ergo: *Dicit ei Thomas: Nescimus quo vadis*, etc. Sed quæritur, ex quo dixit Christus, eos utrumque scire, scilicet: *Et viam scitis*, etc., neque dixit falsum; qualiter dixit eos neutrum scire? et ad istud respondet Augustinus¹⁸, quod «isti sciebant, sed se scire nesciebant;» et ideo eos convincit Christus, respondendo (v. 6): *Dicit eis Jesus: Ego sum via*, quasi diceret secundum Augustinum¹⁹, ut ostenderet eos scire viam, qua via cognita restat cognoscere quo irent, quia ad veritatem et ad vitam. Unde Chrysostomus²⁰: «Ego sum via, per me venitis, nec indigebitis manuatore. Ego sum veritas, et ita nullum mendacium in eis quæ dicuntur. Ego sum vita, et ita si moriamini, non peribitis.» Hæc ille. Ut ait Glossa: «Ego sum via sine errore quærentibus, et veritas sine falsitate invenientibus, vita sine morte permanentibus.» Item Augustinus²¹: «Qua vis ire? Ego via. Quo vis ire? Ego veritas. Ubi vis permanere? Ego vita.» Et Hugo: «Christus via in exemplo, veritas in promisso, vita in præmio: quia ipse via, in eo movemur; quia veritas, in eo sumus; quia vita, in eo vivimus.»²² «In ipso vivimus, movemur, et sumus.» Quia ex ipso omnia, ipse est via: quia per ipsum omnia, ipse est veritas: quia in ipso sunt omnia, ipse est vita²³: «Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia.»

7. Et sequitur manifestatio ejus quod dixit: *Nemo venit ad Patrem, nisi per me*, scilicet qui sum

— ¹² *Inf.*, XVI, 28. — ¹³ *Act.*, I, 11. — ¹⁴ *Habac.*, III, 6. — ¹⁵ *Mich.*, V, 2. — ¹⁶ *Inf.*, 8. — ¹⁷ *Inf.*, 9. — ¹⁸ August., *in Joan.*, tract. LXIX, n. 1. — ¹⁹ *Ibid.*, n. 2. — ²⁰ Chrysost., *in Joan.*, hom. LXXII, al. LXXIII, n. 2. — ²¹ Aug., *de Verb. Dom.*, serm. LIV, al. CXLII, n. 1. — ²² *Act.*, XVII, 28. — ²³ *Rom.*, XI, 36.